Chiarite le ragioni della convocazione del Petrucci in Sommaria (ff. 1r-1v)<sup>13</sup>, ha inizio la parte di natura squisitamente contabile del testo (ff. 2v-

<sup>10</sup> Cfr. ad esempio A. Cappelli, *Dizionario di abbreviature latine ed italiane*, Milano 2008<sup>6</sup>.

<sup>11</sup> Mancano elementi che consentano di ricostruire la storia archivistica del testo. Paul Guillaume mise in relazione l'approdo del codice nell'archivio cavense con la nomina a commendatario dell'abbazia di un figlio di Ferrante, Giovanni d'Aragona, il quale fino alla morte «avait concentré sur elle ses premières et ses plus tendres amours» (P. Guillaume, *Essai historique sur l'abbaye de Cava, d'après des documents inédits*, Cava dei Tirreni 1877, p. 241). L'ipotesi dell'autore, però, era fondata sull'errata convinzione che il Petrucci fosse morto nel 1481 (*ibidem*, p. 240, nota 3): in realtà la sentenza di decapitazione del segretario fu eseguita nel maggio del 1486, ben sette mesi dopo la morte del cardinale commendatario.

<sup>12</sup> S. Palmieri, *Degli archivi napoletani. Storia e tradizione*, Bologna 2002, pp. 257-292.

<sup>13</sup> Si riporta la parte iniziale del documento (la trascrizione è conservativa): «Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Ierusalem et Hungarie. Tenore presentis nostre diffinitionis et quietantie notum facimus universis et singulis eius seriem inspecturis tam presentibus quam futuris quod, vocato de mandato nostro in Camera nostra Summarie magnifico viro Antonello de Petrucciis milite consiliario et secretario, qui de ordinatione et voluntate divi recordii domini regis Alfonsi patris nostris ac confirmatione nostra exercuit prout ad presens exercet et administrat officium sigillatoris et perceptoris iurium magni nostri regii sigilli ac iudicum et magistrorum iuratorum, ad computandum et reddendum computum et rationem de gestis et administratis per eum vigore dicti sui officii tam tempore dicti domini regis patris nostris quam nostro, necnon ad dandum rationem nonnullarum aliarum pecuniarum de mandato nostro et ordinatione nostra per eum receptarum et expensarum tam nobis in diversis dicti Regni partibus casirametantibus quam alibi, de quibus rationem et computum non dederat quia regnante dicto domino rege et patre nostro presentaverat in camera predicta libros seu quaternos duos sue administrationis per totum annum quarte indictione, comparuit idem Antonellus in dicta Camera nostra Summarie et presentavit presentarie fecit tres libros dicte administrationis pecuniarum magni pendentis sigilli iudicumque et magistrorum iuratorum, incipiendo a primo septembris et per totum annum tertiedecime indictione proxime preteritarum; necnon presentavit alium librum pecuniarum per eum de ordinatione nostra ut supra receptarum et ad eius manus perventarum et per eum solutarum et assignatarum multis et diversis personis tam vigore et auctoritate diversorum mandatorum dicti serenissimi regis patris nostris quam nostrorum ac aliarum cautelarum per ipsum Antonellum in dicta nostra Camera originaliter assignatarum que in ipsa Camera conservantur, quam alias de nostro mandato oretenus sibi facto solutarum, prout in dictis libris particulariter et distincte apparet».